
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVIII Nº 11.570

Piracicaba, 03 de julho de 2015

PODER EXECUTIVO
LEI Nº 8.227, DE 26 DE JUNHO DE 2015.

	 Substitui integralmente o ANEXO I e revisa parcialmente o ANEXO II da Lei nº 7.596/13 que “dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Piracicaba para o período de 2014 a 2017 e dá outras providências”, alterada pelas de 
nº 7.784/13, nº 7.875/14, nº 7.948/14 e nº 8.060/14.

	 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
	 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI Nº 8227

Art. 1º O ANEXO I – Receitas Orçamentárias, constante da Lei nº 7.596, de 21 de maio de 2.013, alterada pelas Leis nº 7.784, de 27 de novembro de 2013, nº 7.875, de 09 de abril de 2.014, nº 7.948, de 08 de julho de 2014 e nº 8.060, 
de 27 de novembro de 2014 - Plano Plurianual para o período de 2014 a 2017, fica substituído integralmente pelo anexo respectivo, que fica fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 2º O ANEXO II – Descrição dos Programas Governamentais – Metas e Indicadores, constante da Lei nº 7.596, de 21 de maio de 2.013 e suas alterações - Plano Plurianual para o período de 2014 a 2017, fica parcialmente revisado 
e substituído integralmente pelo anexo respectivo, que fica fazendo parte integrante da presente Lei. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de junho de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 20152



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 2015 3



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 20154



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 2015 5



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 20156



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 2015 7



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 20158



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 2015 9



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 201510



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 2015 11



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 201512



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 2015 13



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 201514

DECRETO Nº 16.251, DE 26 DE JUNHO DE 2015.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 1.115.000,00.

	 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
	 CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 8.122, de 12 de de-
zembro de 2014, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 1.115.000,00 (um milhão, cento 
e quinze mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 
2015, assim discriminada:
	 Das dotações:
1)	 12	 12011	 1339200212137	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 5.000,00
2)	 12	 12011	 1339200212137	 339036	 Outros Serv. de Terc. - P.F.:	 R$	 5.000,00
3)	 12	 12011	 1339200212137	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P.J.:	 R$	 35.000,00
4)	 14	 14011	 1030200111212	 449051	 Obras e Instalações:	 R$	 870.000,00
5)	 14	 14011	 1030300111213	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 50.000,00
6)	 14	 14011	 1030300111213	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P.J.:	 R$	 50.000,00
7)	 14	 14011	 1030300111213	 449051	 Obras e Instalações:	 R$	 100.000,00

	 Para as dotações:
1)	 12	 12011	 1339200212133	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P.J.:	 R$	 45.000,00
2)	 14	 14011	 1030100102190	 335039	 Outros Serv. de Terc. - P.J.:	 R$	 870.000,00
3)	 14	 14011	 1012200112497	 339036	 Outros Serv. de Terc. - P.F.:	 R$	 125.000,00
4)	 14	 14011	 1012200112497	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P.J.:	 R$	 75.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de junho de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 16.260, DE 01 DE JULHO DE 2015.
Transfere dotações orçamentárias da Fundação Municipal de Ensino de 
Piracicaba - FUMEP, da ordem de R$ 850.000,00.

	 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
		 CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 8.122, de 12 de de-
zembro de 2014, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta 
mil reais), constante do Orçamento-Programa da Fundação Municipal de En-
sino de Piracicaba - FUMEP, para o exercício de 2015, assim discriminadas:
	 Das dotações:
1)	 31	 31413	 1236300082453	 319011	 Vencim. e Vantag.Fixas – P.C.:	 R$	 600.000,00
2)	 31	 31413	 1236300082453	 319013	 Obrigações Patronais:	 R$	 250.000,00

	 Para as dotações:
1)	 31	 31411	 1236400091456	 449051	 Obras e Instalações:	 R$	 800.000,00
2)	 31	 31411	 1236400091456	 449052	 Equip. e Material Permanente:	 R$	 50.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 01 de julho de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ANTONIO CARLOS COPATTO
Diretor Executivo da FUMEP

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está(ão) aberta(s) a(s) Licitação(ões) relacionada(s) abaixo:

Modalidade: Leilão nº 05/2015. 
Objeto: alienação de bens móveis em desuso, avaliados em R$ 0,08 (oito 
centavos) o quilo.
Abertura da Sessão: 20/07/2015 às 14h.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024. 

Piracicaba, 01 de julho de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/15

Prestação de serviços inerentes ao funcionamento e manutenção de 
Cemitérios Municipais de Piracicaba, com fornecimento de equipamentos 
e mão de obra.

 A Pregoeira comunica que conforme Parecer Jurídico 429/2015, homolo-
gado pela autoridade competente,  foram julgados IMPROCEDENTES os 
recursos interpostos pelas empresas RKM PIRA SERVIÇOS DE LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA  e  WORKS CONSTRUÇÃO E SERV. 
EIRELI e PROCEDENTE a impugnação apresentada pela empresa ALL 
BUSINNESS SERV. DE COLETA E TRAT. DE RESIDUOS LTDA – ME , 
mantendo-se a decisão da pregoeira.

Diante do exposto, fica ADJUDICADO o objeto da presente licitação 
para a empresa ALL BUSINNESS SERV. DE COLETA E TRAT. DE 
RESIDUOS LTDA – ME.

Publique-se e encaminhe-se a autoridade superior para homologação

Piracicaba, 02 de julho de 2015.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2015
Registro de Preços para fornecimento parcelado de combustíveis

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao refe-
rido Pregão, tendo como participante a empresa: GT COMBUSTÍVEIS E 
SERVIÇOS LTDA, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação, análise das documentações apresentadas e parecer da 
Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITÁ-LA e APROVÁ-LA no lote 01.
 
Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 02 de julho de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 91/2015

Locação de palcos e iluminação, para a realização da 9ª Festa Piracicaba 
Véu da Noiva.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: MACHINE SOM 
LTDA – ME, FABIO RODRIGUES LOCAÇÕES E EVENTOS EPP, AMANDA 
MATHEUCCI SANTOS ME, EXODUS SOM COM. E SERV. LTDA – ME, 
STAFF LUXE EIRELLI ME, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas 
e parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e 
ADJUDICAR o lote 01 para a empresa STAFF LUXE EIRELLI ME. Fica 
REVOGADO o lote 02.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 02 de julho de 2015.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados os abaixo relacionados a com-
parecerem junto à Divisão de Cadastro Técnico, 3º andar, para tratar de 
assuntos relacionados a processos pendentes, no prazo de 30 dias após 
a publicação no diário oficial; sendo que o não comparecimento implicará 
no arquivamento do processo.

Nome............................................................................................ Processo

Getulio Soares de Godoy....................................................... 100898/2015

Franscico Barroso.................................................................... 63401/2014

Diocese de Piracicaba – Paróquia Santa Teresinha................ 99005/2015

Clemente Felippe..................................................................... 72862/2015

Carlos Roberto Canale........................................................... 101407/2015

Sergio Francisco Berto............................................................. 96355/2015

Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 11 / 2015

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades 
Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração 
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Ca-
dastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento 
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, 
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 30 de junho de 2015

CONTRIBUINTE........................................................................................... PROCESSO Nº
INACIO JORGE PAULO FILHO........................................................................... 3816/1982
JERSON DE ALBUQUERQUE MELO............................................................... 16149/1986
CREUSA APARECIDA MENEGATTI.................................................................... 6147/1986
PAULO SERGIO JORGE..................................................................................... 8612/1987
LUIZ CARLOS CISOTTO..................................................................................... 2660/1987
KAÇAPAS – BAR LANCHONETE E BILHAR LTDA........................................... 15638/1988
CHRISTINA AP. PAES DE ARRUDA AMORIM.................................................... 7975/1991
BUENO & BUENO PIRACICABA LTDA............................................................... 2781/1992
PIRASOLO COMERCIAL LTDA........................................................................... 5002/1994
JOSE MARIA BENEDICTO................................................................................. 11117/1996
SANTO ALIMENTOS PIRACICABA LTDA........................................................  14463/1998
LIVRARIA J.C. DE LIMA LTDA ME..................................................................... 28033/1999
APARECIDA ROSA DO CARMO SILVA............................................................. 30293/2000
JOSE VALTER MARTINS....................................................................................... 572/2001
ANA FLAVIA BONFIGLIO ZACCARIA -ME........................................................ 36492/2004
FRANCISCO D. SEBANICA & CIA LTDA........................................................... 20365/2005
CONVENIENCIA SQUASH PIRACICABA LTDA................................................ 14088/2006
ALESSANDRO IGNACIO BRITO - ME.............................................................116568/2007
ROGERIO RUIZ SERVIÇOS ADM. EM GERAL -ME......................................... 77674/2008
F.R.L. DE FREITAS PAPELARIA ME............................................................... 141723/2008
ALBA HELENA GERA GIL COSTURA ME....................................................... 140984/2008
BENEDETTI COSMETICOS LTDA ....................................................................11618/2009
EDUARDO FRANÇA BARBAN – EPP............................................................. 121380/2010
MARIA CANDELARIA MENDES........................................................................ 84969/2014



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 2015 15

Departamento de Administração Fazendária

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das  Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício de Poder de Polícia Administrativa  nº  07/2015
		   
No cumprimento do disposto da Lei Complementar nº  224/08 Artº 301, comunicamos que pelo presente Edital, ficam  notificados os contribuintes das Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício de Poder de Polícia 
Administrativa - exercício 2015, que não receberam o carnê para pagamento, à comparecerem à Praça de Atendimento, no térreo do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, 
sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 - das 8:30 às 16:30 horas, ou  ao Poupa Tempo Estadual - Praça da Catedral, das 8h às 17h Segunda a Sexta-feira e Sábado das 8h às 13h, ou ainda pelo site www.
piracicaba.sp.gov.br.

OBS: Vencimento da Cota Única em 31/07/2015 e da 1ª parcela em 31/07/2015.

OBS: O não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das penalidades previstas na Lei Complementar nº 224/08  - Artº 282.

José Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Finanças

Departamento de Administração Fazendária

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes  das  Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício de Poder de Polícia Administrativa nº  08/2015
		   
No cumprimento do disposto da Lei Complementar nº 224/08 Artº 301, comunicamos que pelo presente Edital ficam  notificados os contribuintes abaixo relacionados, Incidentes  das  Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício de Poder 
de Polícia Administrativa exercício 2015,  à comparecerem à Praça de Atendimento, no térreo do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 -  das 08:30 às 
16:30 horas, ou  ao Poupa Tempo Estadual - Praça da Catedral, das 8 h às 17h Segunda a Sexta-feira e Sábado das 8h às 13h, ou ainda pelo site www.piracicaba.sp.gov.br., para solicitar a emissão da 2ª via  e efetuar o recolhimento.

OBS:   Vencimento da Cota Ùnica em 31/07/2015 e da 1ª parcela em 31/07/2015 .

OBS: O não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das penalidades previstas na Lei Complementar nº 224/08  - Artº 282.

José Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Finanças



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 201516



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 2015 17



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 201518



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 2015 19



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de julho de 201520


